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	Titulli i lëndës:
	Teoritë e Integrimit Europian

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I, Semestri II

	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc.Dr.Bekim Baliqi

	Detajet kontaktuese: 
	bekim.baliqi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Bashkimi Evropian ka evoluar gradualisht në një bashkësi politike dhe lojtar globale që ndikon

në jetën e përditshme të qytetarëve të saj si dhe në marrëdhëniet ndërkombëtare. Si mund të

shpjegohet procesi i Integrimit Evropian nga pikëpamja teorike ? Cilat qasje mund të shpjegojë

më mirë këtë proces? Këto dhe pyetja tjera do të shtjellohen në ketë kurs.

Ky kurs do të merret me debate teorike dhe intelektuale në studimin e Bashkimit Evropian me

interes të veçantë të integrimit evropian. Do të shqyrtojë dhe krahasoj qasjet e ndryshme teorike

për të diskutuar për nivelet dhe fazat e ndryshme të integrimit evropian .

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është të inkurajojë analiza dhe të menduarit kritik për zhvillimet e procesit të

integrimit me theks të veçantë në integrimin e vendeve të EvropësJuglindore dhe Kosovës.

Kursi synon të pajisë studentët me qasjet teorike mbi mundësitë dhe limitet për integrimin në BE,

roli i institucioneve të ndryshme të BE-së dhe sfidat në operacionet e tyre në fuqi .

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Qëllimet kryesore të kësaj lënde janë të ;

• Shpjegoj procesin e përgjithshëm të integrimit të Bashkimit Evropian ,

• Shqyrtoj dhe krahasoj qasjet kryesore teorike të integrimit në BE

• Kuptojë dhe të analizojë procesin dinamik dhe kompleks të integrimit në BE.

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë zhvillimin e integrimin në BE, për të kuptuar qasjet teorike që shpjegojnë BE-në dhe procesin e integrimit evropian, hulumtojnë marrëdhëniet mes zhvillimeve në BE dhe nivelit kombëtar si dhe të zhvillojnë aftësitë studiuese që lidhen me çështjet e integrimit në BE .

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	14
	28

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	14
	28

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	12

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	10
	10

	Totali 


	
	
	170

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë e cila do te mbështetet ne materialet e parapara si dhe te zgjoj kureshtjen e rasteve te veçanta si raste studimore dhe qasjes krahasuese.

Diskutim interaktiv me studentet.

Prezantimet e studenteve dhe debatet rreth tyre.

Tryeza pune, diskutime grupore, prezantime grupore Kërkime të pavarura nga studentët. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të këtyre kritereve bazë.

1 Vijueshmëria e rregullt ne ligjërata, leximi i artikujve dhe pjesëmarrje aktive ne debate. Mungesa ne me shume se tre ligjërata, nënkupton moskalim te lendes.   (10%)

2 Prezantimi ne grupe (deri ne 3 persona) dhe punimi hulumtues (40% )

3 Testi perfundimtar (50% e notes)
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje nw lende. Pse te shqyrtohen teorite per BE? 
LEXIM: 

· Rosamond, Ben: Introduction, in Theories of European Integration (London: Macmillan), pg.1-19.

· Wiener, Antje/Diez, Thomas (eds) : Introducing the Mosaic of Integration Theory, in European Integration Theory (Oxford University Press), pg. 1-21.

	Java e dytë:
	Baza e teorive politike dhe teorive te MN rreth BE-se.

LEXIM: 

· Walt, Stephen M.: International Relations: One World, Many Theories in; Foreign Policy, No. 110, Special Edition: Frontiers of Knowledge. (Spring, 1998), pg. 29-32+34-46.
· Murray,  Philomena: Uses and Abuses of the concept of Integration, pg.227-244 in; Chris Rumford ed., The Sage Handbook of European Studies, Sage  2009

	Java e tretë:
	Zhvillimet historike te Integrimet Europian
LEXIM: 

· Desmond Dinan; Ever Closer Union, An Introduction to European Integration 4th ed, Palgrave 2010, Ch.1 pg.9-22

· Helen Wallace and William Wallace (eds.) (2000): Policy-Making in the European Union 4th edition (Oxford University Press), Ch.1 pg.3-13.

	Java e katërt:
	Qasja e Federalizmit
LEXIM: 

· Burgess, Michael: Federalism, in; Antje Wiener and Thomas Diez (eds) : European Integration Theory. Oxford ,pg.25-44
· Chryssochoou, Dimitris N.:  On formative theorizing  Ch.2, in; Theorizing European Integration, 2nd ed,  , pg.21-28

	Java e pestë:  
	Funksionalizmi dhe Neo-Funksionalizmi
LEXIM: 

· Niemann, Arne / Schmitter Philippe C.: Neofunctionalism, Ch.3 in; Antje Wiener and Thomas Diez (eds) : European Integration Theory. Oxford ,pg. 45-66.
· Rosamond, Ben: Neofunctionalism, Ch. 3 in; Theories of European Integration, pg. 50-73.

	Java e gjashtë:
	Intergovernmentalizmi (Nder-qeveritarizmi)  
LEXIM: 

· Hoffmann, Stanley. 1966. Obstinate or Obsolete? The Fate of the Nation- State and the Case of Western Europe. Reprinted in The European Union. Readings on Theory and Practice of European Integration, edited by B. F. Nelsen and A. C.-G. Stubb. pg. 157-172

· Moravcsik, Andrew/Schimmelfennig, Frank: Liberal Intergovernmentalism, in Antje Wiener/Thomas Diez (eds) European Integration Theory,  pg, 75-94.

	Java e shtatë:  
	Institucionalizmi and Neo-institucionalizmi
Readings: 

· Pollack, Mark: The New Institutionalisms and European Integration, in; Antje Wiener/Thomas Diez (eds) European Integration Theory,pg. 137-56.

	Java e tetë:  
	Konstruktivizmi Social 
LEXIM: 

· Risse, Thom: Social Constructivism and European Integration., in; European Integration Theory, edited by T. Dietz and A. Wiener.  pg. 159-176

· Hoskyns, Catherine: Gender Perspectives. in; European Integration Theory, edited by T. Dietz and A. Wiener. Oxford.  pg. 217-236

	Java e nëntë:  
	Qeverisja Shume-niveleshe
LEXIM: 

· Jachtenfuchs, Markus/Beate Kohler-Koch : Governance and Institutional Development, in; Antje Wiener/Thomas Diez (eds) European Integration Theory ,pg. 97-115.

	Java e dhjetë:
	Politik-berja dhe Teorite e Integrimit Evropian
LEXIM: 

· Pollack, Mark: Theorizing EU Policy-Making, Ch.2 in; Helen Wallace and William Wallace (eds.): Policy-Making in the European Union 4th ed. pg.26-45

· Peterson, John: Policy Networks, Ch.6 in;  Antje Wiener/Thomas Diez (eds) European Integration Theory ,pg. 105-124

	Java e njëmbedhjetë:
	Europianizimi
LEXIM: 

· Radaelli, Claudio: The Europeanization of Public Policy, in Featherston and Radaelli (eds) The Politics of Europeanization (Oxford University Press), pg.27-56.
· Featherston, Kevin: Introduction: In the Name of Europe, in Featherston and Radaelli (eds) The Politics o Europeanization (Oxford University Press), pg.3-26.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Debatet rreth Integrimit te Evropes Juglindore ne BE?  

LEXIM: 
· Belloni, Roberto: European Integration and the Western Balkans: Lessons, Prospects, and Limits. In; Journal of Balkan and Near Eastern Studies,  Volume 11, Issue 3, September 2009, pg.313-331
· Bogdani, Mirela/Loughlin, John:  Albania and the European Union. The Tumultuous Journey towards Integration and Accession, Ch.4 pg. 87-120

	Java e trembëdhjetë:    
	E Ardhmja e BE nga këndvështrimi teorik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje e përgjithshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Provimi përfundimtar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Plagjiatura dhe jo miresjella do te trajtohet konform statutit të UP-së.
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